UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLNL
V/v tuyên truyền các biện pháp

đảm bảo sử dụng điện an toàn

trong nhân dân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Thông tin và truyền thông;

- Báo Lai Châu;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu;

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty Điện lực Lai Châu.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2430/UBND-KTN

ngày 26/6/2024 về việc tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện an toàn.

Để đảm bảo an toàn tính mạng của nhân dân trong việc sử dụng điện an

toàn và phòng tránh cháy nổ, Sở Công Thương đề nghị Sở Thông tin và truyền

thông; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu; UBND các

huyện và thành phố; Công ty Điện lực Lai Châu thực hiện tuyên tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân

về sử dụng điện an toàn với nội dung cụ thể như sau:

1. Lắp đặt thiết bị phải đúng cách: Thiết bị bảo vệ đóng cắt điện cần được

lắp đặt trên dây pha (dây lửa), tốt nhất nên lắp đặt đồng thời cả dây pha và dây

trung tính.

2. Lựa chọn các thiết bị đóng cắt bảo vệ phải phù hợp với công suất sử

dụng, có nắp đậy che kín phần mang điện.

3. Vị trí lắp đặt cầu dao, cầu chì, công tắc, ổ điện, cần lưu ý đặt cao hơn

nền và sàn nhà ít nhất 1,4 mét.

4. Giữ khoảng cách an toàn với nguồn điện, không chạm vào chỗ đang có

điện trong nhà như: Ổ cắm điện, cầu dao, cầu chì không có nắp đậy, chỗ nối dây,

dây điện trần… để không bị điện giật.

5. Không vừa sử dụng vừa sạc điện thoại, khi sạc xong thì cần rút ra để

tránh cháy nổ. Không để trang thiết bị điện phát nhiệt (bàn là, bếp điện …) ở gần

đồ vật dễ cháy nổ. Không cắm trực tiếp đầu dây dẫn điện (không có phích cắm)

vào ổ cắm điện, phích cắm, ổ cắm phải chắc chắn. Không dùng điện để chống

trộm, bẫy chuột, rà (bắt) cá. Không phơi quần áo; treo, móc vật dụng, hàng hoá

... vào dây dẫn điện.

 6. Tuyệt đối không lắp đặt các thiết bị điện ở những nơi ẩm ướt, ngập

nước, không để trang thiết bị điện phát nhiệt ở gần đồ vật dễ cháy nổ. Cần tiến

2

hành nối đất vỏ kim loại cho các thiết bị dùng điện trong nhà như: tủ lạnh, bếp

điện, máy giặt.

 7. Dây điện trong nhà phải được đặt trong ống cách điện và dùng loại dây

có vỏ bọc cách điện, có tiết diện dây đủ lớn để dây điện không bị quá tải dễ dẫn

đến chập cháy, không sử dụng dây điện, thiết bị điện, đồ dùng điện trong nhà có

chất lượng kém.

 8. Khi ngập nước, trời mưa to, có sấm sét cần phải nhanh chóng tách cáp

an-ten ra khỏi tivi để tránh sét lan truyền, rút ngay phích cắm các thiết bị điện ra

khỏi ổ cắm điện.

 9. Cần thường xuyên kiểm tra đường dây, thiết bị đóng cắt bảo vệ (cầu

dao, cầu chì, công tắc, ổ cắm …) và các thiết bị sử dụng điện trong nhà, sửa thay

thế ngay nếu thiết bị hư hỏng, để không dẫn đến những nguy hiểm cháy nổ, bị

điện giật.

 10. Lựa chọn các thiết bị điện có chất lượng tốt, có dán nhãn tiết kiệm

năng lượng để sử dụng được an toàn tiết kiệm và hiệu quả.

11. Ngắt nguồn điện (cắt cầu dao) trong trường hợp khu vực nhà ở bị ngập

nước hoặc bị mưa làm ướt các thiết bị điện để giảm thiểu nguy cơ chập cháy cũng

như tai nạn về điện; bố trí lắp đặt đường dây dẫn, ổ cắm, thiết bị sử dụng điện

trong nhà cao hơn mực nước ngập úng, ẩm ướt đã từng xảy ra; lắp đặt các thiết bị

đóng, cắt có tính năng chống rò điện phù hợp. Cắt toàn bộ nguồn điện cung cấp

cho các thiết bị điện lắp đặt ngoài trời như: Bảng hiệu, bảng quảng cáo… khi trời

mưa to, gió lớn và kịp thời thông báo cho ngành Ðiện cũng như chính quyền địa

phương khi phát hiện thấy hiện tượng mất an toàn cung cấp điện.

Trên đây là một số  nội dung tuyên truyền các biện pháp đảm bảo sử dụng

điện an toàn trong nhân dân, Sở Công Thương đề nghị Sở Thông tin và truyền

thông; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu; UBND các

huyện, thành phố; Công ty Điện lực Lai Châu phối hợp tuyên truyền nhằm nâng

cao nhận thức của nhân dân về sử dụng điện an toàn./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lưu: VT, QLNL.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2024-06-28T16:49:03+0700

		2024-06-28T17:05:20+0700

		2024-06-28T17:05:20+0700

		2024-06-28T17:05:20+0700